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BELASTINGPLAN 2024
Zoals u inmiddels van ons gewend bent, wordt in onze 
nieuwsbrief van oktober veel aandacht besteed aan het nieuwe 
belastingplan dat op Prinsjesdag aan De Tweede Kamer is 
gepresenteerd. Gelet op de demissionaire status van het 
huidige kabinet, zijn er geen heel ingrijpende maatregelen in 
dit wetsvoorstel opgenomen. Toch willen we een aantal zaken 
alvast melden:

Inkomstenbelasting box 3
Het tarief in box 3 wordt met 2% verhoogd van 32% naar 34%. Het 
heffingvrije vermogen in box 3 wordt niet geïndexeerd. Daardoor 
blijft het heffingvrije vermogen € 57.000 (€ 114.000 voor fiscale 
partners). Het lidmaatschapsrecht in een vereniging van eige-
naars (VvE) en geld op een derdengeldenrekening van een notaris 
of gerechtsdeurwaarder worden met terugwerkende kracht tot en 
met 1 januari 2023 onder de categorie banktegoeden gebracht. 
Onderlinge vorderingen en schulden in box 3 tussen fiscale part-
ners en tussen ouders en minderjarige kinderen worden met  
terugwerkende kracht tot en met 1 januari 2023 gedefiscaliseerd.

Reiskostenvergoeding
Het maximum van de onbelaste reiskostenvergoeding wordt  
verhoogd naar € 0,23 per zakelijke km. De verhoging van het 
maximum van de onbelaste reiskostenvergoeding naar € 0,23 per  
zakelijke km. geldt voor werknemers in de loonheffing, maar ook 
voor de aftrekbaarheid van de reiskosten van IB-ondernemers 
en resultaatgenieters die gebruikmaken van een vervoermiddel 
dat behoort tot het privévermogen. Het bedrag van € 0,23 zal ook 
gaan gelden voor de aftrek specifieke zorgkosten voor reiskos-
ten ziekenbezoek, kilometervergoeding voor weekenduitgaven  
gehandicapten en giftenaftrek als een vrijwilliger afziet van reis-
kostenvergoeding.

Vrije ruimte in de werkkostenregeling 
In 2023 bedraagt de vrije ruimte voor de werkkostenregeling 3% 
van de fiscale loonsom tot € 400.000. Over het deel van de fisca-
le loonsom dat hoger is dan € 400.000, bedraagt de vrije ruimte 
1,18%. Per 1 januari 2024 wordt het percentage van de vrije ruimte 
verlaagd van 3 naar 1,92% over een fiscale loonsom tot € 400.000.

Verruiming vrijstelling OV-abonnementen en voordeel- 
urenkaarten
Het privégebruik van een OV-kaart of voordeelurenkaart die 
wordt vergoed, verstrekt of ter beschikking gesteld, wordt ge-
richt vrijgesteld. Er is geen belasting verschuldigd, mits de werk-
nemer de OV-kaart ook voor zakelijke reizen (waaronder woon- 
werkverkeer)  gebruikt.  Zolang de werkgever aannemelijk kan ma-
ken dat er sprake is van zakelijk gebruik, hoeft een werkgever geen  
registratie van privé- en zakelijk gebruik meer bij te houden om in 
aanmerking te komen voor de vrijstelling.

Afschrijvingsbeperking gebouwen in de inkomstenbelasting
In de IB gaat net als in de VPB de WOZ-waarde gelden als bo-
demwaarde voor de afschrijving van gebouwen in eigen gebruik. 
Na deze wijziging geldt voor alle gebouwen die als bedrijfsmiddel 
worden gebruikt een afschrijving tot maximaal de WOZ-waarde, 
ongeacht of het een gebouw in eigen gebruik of ter belegging/
verhuur is. Dit kan dus betekenen dat er geen of minder afschrij-
ving ten laste van het resultaat gebracht kan worden.
 
Ondernemersaftrekken
Het aftrekpercentage van energie-investeringsaftrek (EIA) wordt 
verlaagd van 45,5% naar 40%. Het percentage van de MKB-winst-
vrijstelling wordt verlaagd van 14% naar 12,7% en de zelfstandi-
genaftrek wordt verlaagd van € 5.030 naar € 3.750.



Vennootschapsbelasting
De giftenaftrek in de VPB vervalt. Giften zijn bij het bepalen van de 
winst voor de VPB niet langer aftrekbaar.

Wijzigingen inkomensafhankelijke combinatiekorting (IACK)
Co-ouders kunnen alleen beiden in aanmerking komen voor 
de IACK als zij de zorg voor een kind gedurende het kalen-
derjaar gelijkelijk hebben verdeeld. Het kind moet ten minste 
156 dagen van het kalenderjaar in elk van beide huishoudens  
verblijven. Het kind wordt geacht ten minste zes maanden op 
hetzelfde woonadres als de belastingplichtige te staan inge- 
schreven in de BRP als het kind gedurende ten minste 156  
dagen van het kalenderjaar in elk van beide huishoudens ver-
blijft en het kind gedurende het kalenderjaar op hetzelfde 
woonadres als de andere ouder staat ingeschreven in de BRP.  
Ook voor co-ouderschap bij toeslagen is deze “ten minste 156  
dagen-regeling” van toepassing.

Betalingskorting voorlopige aanslag IB
De betalingskorting bij voorlopige aanslagen IB wordt volledig  
afgeschaft. 

Ook dit jaar met de opmerking dat het om een wetsvoorstel gaat, 
dat nog door zowel de Tweede als Eerste kamer moet worden 
behandeld. Er zal ongetwijfeld nog iets wijzigen. Het totale pak-
ket belastingplan 2024 bestaat uit maar liefst 15 wetsvoorstellen. 
Zo zijn er verder onder meer voorstellen tot verhoging van de 
huurtoeslag en het kindgebonden budget. Deze zijn met name 
opgenomen ter verbetering van de koopkracht voor mensen met 
de lagere inkomens. Hier zullen we in een volgende nieuwsbrief 
aandacht aan besteden. De Tweede Kamer heeft inmiddels het 
kabinet opgeroepen om de al eerder voorgestelde verhoging van 
de accijns op brandstof van € 0,21 per 1 januari niet door te laten 
gaan. Wij zijn zeer benieuwd wat er uiteindelijk na de verkiezingen 
van 22 november van al deze voorstellen overblijft.

Ondernemers die gebruik willen maken van de kleine-
ondernemersregeling (KOR) in de BTW moeten zich op tijd 
aanmelden bij de Belastingdienst. Namelijk uiterlijk vier weken 
vóór de ingangsdatum van het aangiftetijdvak waarin de KOR 
moet ingaan. 

Ook het afmelden voor de KOR moet op tijd. De huidige regeling 
is in 2020 ingegaan en reeds eerder in onze nieuwsbrief behan-
deld. Maar het kan nooit kwaad om de regeling nogmaals onder 
de aandacht te brengen.
Een ondernemer met een omzet die in een jaar niet hoger is dan  
€ 20.000 kan een beroep doen op de KOR. De regeling kan voor 
kleine ondernemers flink wat administratieve lasten schelen. 
Ondernemers die kiezen voor de KOR hoeven namelijk geen 
BTW-aangifte te doen en ook geen BTW te berekenen aan hun 
klanten. Nadeel is dat zij ook geen BTW kunnen aftrekken. Dus 
ook niet over investeringen.

Een ondernemer die de KOR wil toepassen, moet zich aanmel-
den bij de Belastingdienst. Dat moet per post met het formulier 
‘Melding omzetbelasting kleineondernemersregeling’. Een aan-
melding moet uiterlijk vier weken voor de ingangsdatum van het 
aangiftetijdvak waarin de KOR moet ingaan, door de Belasting-
dienst zijn ontvangen. Een ondernemer die dus bijvoorbeeld met 
ingang van 1 januari de KOR wil toepassen, moet zorgen dat de 
aanmelding uiterlijk 2 december in het voorgaande jaar bij de fis-
cus binnen is.

Een ondernemer die kiest voor de KOR, moet de regeling min-
stens 3 jaar blijven toepassen. Na deze periode kan de onder-
nemer zich op elk moment afmelden. Deze afmelding moet ook 

OP TIJD AAN- EN AFMELDEN VOOR DE KOR
weer schriftelijk via het formulier ‘Melding beëindiging omzet-
belasting kleineondernemersregeling’. De Belastingdienst stelt 
vervolgens vast wanneer de beëindiging ingaat en vanaf welk tijd-
vak de ondernemer dus weer BTW-aangifte moet gaan doen. 

Maar komt de omzet van een KOR-deelnemer in één kalender-
jaar boven de € 20.000 uit, dan moet de ondernemer zich direct 
afmelden voor de regeling. Na het overschrijden van de om-
zetgrens vallen alle leveringen en diensten niet meer onder de  
KOR-vrijstelling en hier moet dus weer BTW over berekend en  
afgedragen worden. Dat geldt ook voor de levering of dienst zelf 
die ervoor zorgt dat de drempel wordt overschreden. Als beëindi-
gingsdatum moet de ondernemer de datum van deze handeling 
invullen op het afmeldformulier.

Neem contact op met uw klantmanager binnen FlexAccount  
indien u vragen hebt over deze regeling. Wij kunnen dan samen 
met u bekijken of het verstandig is om hieraan deel te nemen of 
de deelname te beëindigen.



Het blijkt dat veel Nederlanders niet weten wat het deposito-
garantiestelsel in de Europese Unie inhoudt. Vaak wordt 
gedacht dat het bedrag waarvoor de regeling bescherming 
biedt, hoger ligt dan de vastgestelde ton.

Dit zogeheten depositogarantiestelsel is dus voor veel spaar-
ders onbekend terwijl dit belangrijk is om te weten. zeker nu 
er ook over de grens aantrekkelijke spaarrentetarieven worden  
geboden. Buitenlandse banken die actief zijn op de Neder-
landse markt bieden vaak hogere rentetarieven dan de gro-
te Nederlandse banken. Spaarders zijn bereid om geld op 
zo’n buitenlandse spaarrekening te zetten als deze onder het  
depositogarantiestelsel in de EU valt.

GARANTIEREGELING SPAARGELD IN DE EU
De regeling tussen lidstaten beschermt spaarders als zij geld 
storten bij een bank uit een van de lidstaten, tot een bedrag van 
€100.000. De garantieregeling in de EU biedt Nederlandse spaar-
ders dus bescherming als ze geld stallen bij een bank uit een  
andere lidstaat. Het is natuurlijk wel belangrijk om eerst te on-
derzoeken hoe betrouwbaar en veilig een buitenlandse bank is 
en of het garantiestelsel van toepassing is, voordat je daar je geld 
achterlaat. Vers in het geheugen ligt nog het Icesave (overigens 
geen EU)-debacle. 

Contact
Mocht u nog aanvullende vragen hebben, dan kunt u 

natuurlijk contact met uw klantmanager opnemen.


